ICS 27.100
F 24
备案号:15182-2005
EIL
中 华 人 民 共 和 国 电 力 行 业 标 准
DL/T 911一 2004
电力变压器绕组变形的
    频率响应分析法

3.3
    传递函数transfer function
    用拉普拉斯变换形式表示的无源双口网络的输出与输入之比。传递函数极点和零点的分布与双口
网络的内部元件参数、连接方式以及端口连接的阻抗密切相关。
3.4
    频率响应frequency response
    指在正弦稳态情况下，网络的传递函数 H (jt))与角频率。的关系。通常把H (jru)幅值随W的
变化关系称为幅频响应，H (jw)相位随。变化的关系称为相频响应。
3.5
    频率扫描frequency sweep
    连续改变外施正弦波激励信号源的频率，测量网络在不同频率下的输出信号与输入信号之比，并
绘制出相应的幅频响应或相频响应曲线。
DL/T911一 2004
4 检测原理
    在较高频率的电压作用下，变压器的每个绕组均可视为一个由线性电阻、电感 (互感)、电容等
分布参数构成的无源线性双口网络，其内部特性可通过传递函数H (jc))描述，如图 1所示。如果绕
组发生变形，绕组内部的分布电感、电容等参数必然改变，导致其等效网络传递函数 H (ja))的零点
和极点发生变化，使网络的频率响应特性发生变化。
    用频率响应分析法检测变压器绕组变形，是通过检测变压器各个绕组的幅频响应特性，并对检测
结果进行纵向或横向比较，根据幅频响应特性的差异，判断变压器可能发生的绕组变形。
    变压器绕组的幅频响应特性采用图1所示的频率扫描方式获得。连续改变外施正弦波激励源US的
频率f(角频率o)=2动 ，测量在不同频率下的响应端电压认和激励端电压U,的信号幅值之比，获得
指定激励端和响应端情况下绕组的幅频响应曲线。图中:L, K及C分别代表绕组单位长度的分布电感、
分布电容及对地分布电容，U,, U2分别为等效网络的激励端电压和响应端电压，US为正弦波激励信号
源电压，R，为信号源输出阻抗，R为匹配电阻。
L       L               L
es
f . F-江 二一二口 」一
巨，·}
          二
      K
:C     C=;
_月
  C刁
「一上K几
} {- 一}
                            图1频率响应分析法的基本检测回路
    测得的幅频响应曲线常用对数形式表示，即对电压幅值之比进行如下处理
                            H (f) =201og [U2 (f) IU, (f)]
    式中:
    H (f) — 频率为f时传递函数的模 }H (jc))};
    Uz (f)，U, (f)— 频率拳f时响应端和激励端电压的峰值或有效值}U2 (jc)) I和}U, (jo))}。
5检测仪器的要求
5.1 扫频检测范围
    扫频检测范围应为IkHz-1MHz，可分成若干个频段分别检测。
5.2 扫频检测方式
    采用线性分布的扫频检测方式。
5.3 扫描频率精确度
    信号源输出正弦波信号的频率精确度应不大于0.01%.
5.4 扫描频率间隔
    扫描频率的间隔应小于2kHz a
5.5 阻抗匹配方式
    检测仪器应具备一个正弦波激励信号输出端和两个独立的信号检测端。其中，正弦波信号源 US的
输出阻抗RS应为5052，且输出端应通过同轴屏蔽电缆直接与被测变压器绕组的激励端连接;两个独立
信号检测端的输入阻抗不应低于 1 M52，且应通过同轴屏蔽电缆分别连接到被测变压器绕组的激励端和
响应端，并在被测绕组的响应端连接5052的匹配电阻Ro
    所使用的同轴屏蔽电缆的波阻抗应为500，电缆长度宜为15m-20m.
5.6 检测精确度
    检测仪器应具备一l00dB-20dB
于土1dBo
5.7 选频滤波特性
    检测仪器应具备选频滤波功能，
5.8 数据存储格式
                                              DL/T911一 2004
的动态检测范围，且在一80dB-2OdB范围内的检测精确度应小
通频带的宽度应小于选频滤波器中心频率的5%。
应采用纯文本格式保存检测数据，以便数据的传递和比较。
6 检测方法
6.1变压器绕组变形检测应在所有直流试验项目之前或者在绕组充分放电以后进行。应根据接线要求
和接线方式，逐一对变压器的各个绕组进行检测，分别记录幅频响应特性曲线。
6.2 接线要求
6.2.1 检测前应拆除与变压器套管端部相连的所有引线，并使拆除的引线尽可能远离被测变压器套管。
对于套管引线无法拆除的变压器，可利用套管末屏抽头作为响应端进行检测，但应注明，并应与同样
条件下的检测结果作比较。
6.2.2 变压器绕组的幅频响应特性与分接开关的位置有关，宜在最高分接位置下检测，或者应保证每
次检测时分接开关均处于相同的位置。
6.2.3 因检测信号较弱，所有接线均应稳定、可靠，减小接触电阻。
6.2.4 两个信号检测端的接地线均应可靠连接在变压器外壳上的明显接地端 (如铁芯接地端)，接地
线应尽可能短且不应缠绕。
6.3 接线方式
    应按照图 2所示的方式选定信号的激励 (输入)端和响应 (检测)端，以便日后对检测结果进行
标准化管理。
n A
四 画
0端枪入
O端翰入
O端抢入
A端侧t
e端侧 盘
C端洲 里
a端翰入，b端侧盘
b端枪入，c端侧t
c端输入，a端测量
困                                                                         p'};}I
人端箱入，a端侧量
a端翰入，C端测童
C端箱入，A端侧量
x端翰入，a端侧盈
y端翰入，b端侧里
z端箱入，c端侧量
图2 变压器的几种常用检测接线方式
7 绕组变形的分析判断
7.1 用频率响应分析法判断变压器绕组变形，主要是对绕组的幅频响应特性进行纵向或横向比较，并
综合考虑变压器遭受短路冲击的情况、变压器结构、电气试验及油中溶解气体分析等因素。根据相关
系数的大小，可较直观地反映出变压器绕组幅频响应特性的变化，通常可作为判断变压器绕组变形的